/tsa

1

Of. n. 12/2021

Gab. 127-S

Salvador, 28 de abril de 2021.

A Sua Excelência a Senhora

Conselheira CAROLINA MATOS ALVES COSTA

Tribunal de Contas do Estado da Bahia

41.745-002 Salvador - BA

Assunto: Ofício nº 000381/2021/TCE/SEG/GECON (Relatório de Auditoria elaborado pela

Sexta Coordenadoria de Controle Externo – Gerência 6A do TCE/BA, constante no Processo n.º

TCE/009071/2020)

Senhora Conselheira,

Cumprimentando-a cordialmente, dirijo-me a Vossa Excelência, em resposta ao

Ofício n. 000381/2021/TCE/SEG/GECON, que oportuniza a apresentação, no prazo de 30

(trinta) dias, de “esclarecimentos e/ou documentos que entender pertinentes acerca do Relatório

de Auditoria elaborado pela Sexta Coordenadoria de Controle Externo – Gerência 6A” do

Egrégio Tribunal de Contas do Estado da Bahia, constante no Processo n. TCE/009071/2020, de

Vossa relatoria.

O Ofício n. 000381/2021/TCE/SEG/GECON foi recepcionado no e-mail

institucional do Gabinete deste subscritor (gabdesnilsonsoares@tjba.jus.br), no dia 10/03/2021,

às 09h58, conforme documento em anexo.

Em 06/04/2021, foi solicitado pelo subscritor, através de protocolo do Ofício n.

10/2021/Gab127-S (em anexo), a prorrogação, por mais 30 (trinta) dias, do prazo de

apresentação da resposta à notificação constante no Ofício n. 000381/2021/TCE/SEG/GECON.

O pleito foi deferido por meio do Despacho de Vossa Excelência publicado no Diário Oficial

Eletrônico de 15 de abril de 2021, Ano VIII, n. 1639 (cópia em anexo).

Ref.2586683-1

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: E
W

M
T

U
4N

JM
0

mailto:gabdesnilsonsoares@tjba.jus.br

/tsa

2

Insta consignar, de início, que ocupei a Presidência do Comitê Gestor do Fundo

de Segurança de Magistrados da Bahia (FUNSEG-BA), criado pela Lei Estadual n. 13.971, de 14

de junho de 2018, no período de 13/02/2020 a 02/08/2020.

O Comitê Gestor do FUNSEG-BA foi instituído pelo Decreto Judiciário n. 490,

de 28 de junho de 2018, que já nomeava os seus integrantes (cópia em anexo).

No período de 13/02/2020 a 02/08/2020, o Comitê Gestor apresentava a

composição estabelecida pelo Decreto Judiciário n. 120, de 12 de fevereiro de 2020,

disponibilizado no Diário da Justiça Eletrônico do dia 27 de Março de 2020, em republicação

corretiva (cópia em anexo). Veja-se:

DECRETO JUDICIÁRIO Nº 120, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020.

Altera a composição do Comitê do Fundo Estadual de Segurança dos

Magistrados - FUNSEG-BA, instituído pelo Decreto Judiciário nº. 490 de

28 de junho de 2018.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA

BAHIA, no uso das suas atribuições legais, e, à vista no que consta no

PA TJ-ADM-2020/08628,

RESOLVE

Art. 1º Alterar a composição do Comitê do Fundo Estadual de Segurança

dos Magistrados - FUNSEG-BA, instituído pelo Decreto Judiciário nº.

490 de 28 de junho de 2018, que passa a ser integrado pelos seguintes

membros:

Desembargador Nilson Soares Castelo Branco, representante da

Comissão de Segurança, na qualidade de Presidente;

Juíza Ângela Bacellar Batista, representando a Associação dos

Magistrados da Bahia - AMAB;

Fabrício Nascimento Ferreira, Secretário de Administração;

Joseli da Silva Passos Alves, Diretor de Finanças;

Tenente Coronel PM Paulo Henrique Rocha Guimarães, Chefe de

Gabinete de Segurança Institucional;

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com

efeitos retroativos ao dia 05 de fevereiro de 2020.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO

ESTADO DA BAHIA, em 12 de fevereiro de 2020.

Desembargador LOURIVAL ALMEIDA TRINDADE

Presidente

*(Republicação corretiva)

Ref.2586683-2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: E
W

M
T

U
4N

JM
0

/tsa

3

O art. 1º do Decreto Judiciário TJBA n. 120/2020 determinava, à época, que o

Presidente da Comissão Permanente de Segurança do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia,

cargo ocupado pelo subscritor (designação em Sessão do Tribunal Pleno do dia 04/02/2020,

publicado no DJe no dia 05/02/2020), presidiria o Comitê Gestor do FUNSEG-BA, razão pela

qual fui conduzido, também, a esta função.

No período de 13/02/2020 a 02/08/2020, em que presidi o órgão de gestão do

Fundo, o Comitê também era integrado pelas autoridades e gestores reportados no Decreto

Judiciário n. 120/2020, com as seguintes funções:

• representante da Associação dos Magistrados da Bahia (AMAB), com o

objetivo de garantir e zelar pelos interesses da magistratura;

• Secretário de Administração do TJBA, com a função de operacionalizar as

decisões do Comitê;

• Diretora de Finanças do TJBA, com a função de acompanhar o desempenho

orçamentário e financeiro do órgão e zelar pela sua contabilidade; e

• Chefe do Gabinete de Segurança Institucional do TJBA, com função atinente à

segurança de magistrados propriamente dita.

No curto período em que presidi o Comitê Gestor do FUNSEG-BA, atuei nos

limites da competência técnica do cargo, promovendo as medidas necessárias para dar

cumprimento às recomendações constantes no Relatório de Auditoria de acompanhamento da

execução orçamentária e financeira, relativo ao período de 01/01 a 30/06/2019, encaminhado à

Comissão Permanente de Segurança pela Controladora Chefe do TJBA, Dra. Fernanda Pinto

Dantas Braga, em 05/02/2020 (documento em anexo).

Destarte, nada obstante os obstáculos decorrentes da pandemia provocada pelo

novo coronavírus, promovemos a elaboração do Regimento Interno do FUNSEG-BA, através

do Decreto Judiciário n. 286, de 12 de maio de 2020, disponibilizado no Diário de Justiça

Eletrônico no dia 13 de maio de 2020 (em anexo).

Para garantir uma melhor operacionalização do FUNSEG-BA, com eficiência em

sua administração, promoveu-se, ainda, a ampliação do seu Comitê Gestor, para que passasse

a ser presidido pelo Presidente do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia e integrado,

também, pelos Corregedores Geral e do Interior. Por sua vez, a Secretaria de Administração -

juntamente com suas unidades internas (a exemplo da Diretoria de Finanças) -, diretamente

vinculada à Presidência da Corte, passou a ser órgão de apoio técnico do Comitê Gestor. A

alteração foi incorporada ao Regimento Interno do FUNSEG-BA pelo Decreto Judiciário n.

433, de 31 de julho de 2020, disponibilizado no Diário da Justiça Eletrônico no dia 3 de agosto

Ref.2586683-3

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: E
W

M
T

U
4N

JM
0

/tsa

4

de 2020 (em anexo). O art. 8º do Regimento Interno do FUNSEG-BA passou a contar com a

seguinte redação:

DA ADMINISTRAÇÃO

Art. 8º O FUNSEG será administrado por Comitê Gestor que terá a

seguinte composição:

I - o Presidente do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia, que o

presidirá;

II - o Corregedor Geral da Justiça;

III - o Corregedor das Comarcas do Interior;

IV - o Presidente da Comissão Permanente de Segurança do Tribunal de

Justiça do Estado da Bahia;

V - um Juiz de Direito, representando a Associação dos Magistrados da

Bahia – AMAB;

VI - o Chefe de Gabinete de Segurança Institucional.

§1º As Secretarias Administrativas vinculadas à Presidência do Tribunal

de Justiça do Estado da Bahia prestarão apoio técnico ao Comitê Gestor,

podendo haver a convocação dos seus servidores para as reuniões do

Comitê, no intuito de subsidiar as decisões do órgão.

§2º As atas das reuniões e demais documentos relativos ao Comitê

Gestor do FUNSEG deverão ser arquivados pela Secretaria de

Administração do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia.

Frise-se, por oportuno, que o Regimento Interno do FUNSEG-BA foi elaborado

nos contornos recomendados pelo Relatório de Auditoria de acompanhamento da execução

orçamentária e financeira, relativo ao período de 01/01 a 30/06/2019, acima reportado, ou seja,

tendo como referência o Regimento Interno do Fundo de Segurança de Magistrados do Estado

Paraná (Decreto Judiciário TJPR n. 205/2014, que aprovou o regulamento do FUNSEG-PR,

criado pela Lei n. 17.838/2013).

Digno de nota que, no período de 13/02/2020 a 02/08/2020, em que ocupei, na

qualidade de Presidente da Comissão Permanente de Segurança, a presidência do Comitê Gestor

do FUNSEG-BA, além das atividades acima narradas, foram adotadas as seguintes medidas,

cujos documentos comprobatórios seguem em anexo a este Ofício:

Ref.2586683-4

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: E
W

M
T

U
4N

JM
0

/tsa

5

• 05/02/2020 – Publicação no Diário de Justiça Eletrônico da designação do

Desembargador Nilson Castelo Branco para a Presidência da Comissão

Permanente de Segurança do TJBA.

• 10/02/2020 - Ofício n. 01/2020/CPS, endereçado ao Presidente do TJBA,

solicitando a atualização dos nomes dos integrantes do Comitê Gestor do

FUNSEG-BA - cuja composição foi instituída pelo Decreto Judiciário n. 490,

de 28 de junho de 2018 -, e ressaltando a urgência da elaboração do

Regimento Interno do Fundo.

• 12/02/2020 - Ofício n. 02/2020/CPS, endereçado à Controladora Chefe do

TJBA, noticiando o envio do Ofício n. 01/2020/CPS ao Presidente do TJBA.

• 14/02/2020 – Ofício n. 03/2020/CPS, endereçado à Controladora Chefe do

TJBA, encaminhando resposta ao expediente do SIGA, Comunicação Interna,

Processo n. TJ-COI-2020/01798. Noticiou-se, na resposta, a publicação do

Decreto Judiciário n. 120, de 12 de fevereiro de 2020, e informou que, no dia

17/02/2020, às 14h, seria realizada Reunião da Comissão Permanente de

Segurança, para início da discussão acerca do Regimento Interno do

FUNSEG e subseqüente submissão ao Comitê Gestor do referido fundo.

• 27/02/2020 - Reunião do Comitê Gestor do Fundo, na qual ficou deliberado

que a Secretaria de Administração (SEAD) e a Diretoria de Finanças (DFA),

no prazo de 30 dias, elaborassem a minuta de Regimento Interno do

FUNSEG-BA (Ata da Reunião do FUNSEG-BA em anexo).

• 28/02/2020 – Ofício n. 10/2020/GAB127SUL, endereçado à Diretoria de

Finanças (DFA), encaminhando todos os documentos necessários à

elaboração da minuta de Regimento Interno do FUNSEG-BA.

• 28/02/2020 – Ofício n. 11/2020/GAB127SUL, endereçado à Secretaria de

Administração (SEAD), encaminhando todos os documentos necessários à

elaboração da minuta de Regimento Interno do FUNSEG-BA.

• 02/03/2020 – Ofício n. 04/2020/CPS, endereçado ao Presidente do TJBA,

solicitando atualização do nome de um dos integrantes do Comitê Gestor do

FUNSEG-BA, consignados no Decreto Judiciário n. 120, de 12 de fevereiro

de 2020, para constar o atual ocupante do cargo de Chefe do Gabinete de

Segurança Institucional do TJBA, Coronel PM Paulo Henrique Rocha

Guimarães. Decreto Judiciário disponibilizado no Diário de Justiça Eletrônico

Nº 2.587, do dia 27 de Março de 2020.

Ref.2586683-5

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: E
W

M
T

U
4N

JM
0

/tsa

6

• 04/03/2020 – Ofício n. 05/2020/CPS, endereçado à Controladora Chefe do

TJBA, encaminhando a Ata da Reunião do Comitê Gestor do Fundo,

realizada em 27/02/2020, bem como cópia dos Ofícios n. 10 e

11/2020/GAB127SUL, dirigidos, respectivamente, à Dra. Joseli da Silva

Passos Alves, Diretora de Finanças, e ao Dr. Fabrício Nascimento Ferreira,

Secretário de Administração, ambos do TJBA, tudo com o objetivo de dar

cumprimento à recomendação feita pela 6ª Coordenadoria de Controle

Externo do Tribunal de Contas do Estado da Bahia, constante no ponto

5.2.1.1 do Relatório de Auditoria do Exercício de 2019.

• 25/03/2020 – e-mail encaminhando à Presidência do TJBA a minuta do

Regimento Interno do FUNSEG-BA e as justificativas de sua elaboração;

• 26/03/2020 – e-mail à Controladora Chefe do TJBA, noticiando o envio ao

Presidente do TJBA da minuta do Regimento Interno do FUNSEG-BA.

• 13/05/2020 – disponibilização no Diário de Justiça Eletrônico do Decreto

Judiciário n. 286, de 12 de maio de 2020, que institui o Regimento Interno do

FUNSEG-BA.

• 15/05/2020 - e-mail à Controladora Chefe do TJBA, noticiando a publicação,

pela Presidência do TJBA, do Regimento Interno do FUNSEG.

• 26/06/2020 – Reunião Presencial do Comitê Gestor do FUNSEG-BA, para

debater, entre outros pontos, a alteração do seu regimento interno, a fim de

incluir a participação do Presidente do TJBA e dos Corregedores Geral e do

Interior, além de tornar a Secretaria de Administração (SEAD) órgão de apoio

técnico do Fundo (matéria publicada: http://www5.tjba.jus.br/portal/comite-

gestor-do-fundo-estadual-de-seguranca-dos-magistrados-propoe-mudancas-

em-seu-regimento-interno/).

• 03/08/2020 - disponibilização no Diário de Justiça Eletrônico do Decreto

Judiciário n. 433, de 31 de julho de 2020, que altera a composição do Comitê

Gestor do FUNSEG-BA, prevista no art. 8º do seu Regimento Interno,

notadamente para passar a ser presidido pelo Presidente do TJBA e integrado,

também, pelos Corregedores Geral e do Interior, tudo a conferir maior

eficiência à gestão do Fundo.

• 16/02/2021 – Encaminhamento do Ofício n. 16/2021/CPS ao Presidente do

TJBA, atual Presidente do Comitê Gestor do FUNSEG-BA, solicitando a

marcação de Reuniões Ordinárias do Comitê, na forma do art. 10 do seu

Ref.2586683-6

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: E
W

M
T

U
4N

JM
0

http://www5.tjba.jus.br/portal/comite-gestor-do-fundo-estadual-de-seguranca-dos-magistrados-propoe-mudancas-em-seu-regimento-interno/
http://www5.tjba.jus.br/portal/comite-gestor-do-fundo-estadual-de-seguranca-dos-magistrados-propoe-mudancas-em-seu-regimento-interno/
http://www5.tjba.jus.br/portal/comite-gestor-do-fundo-estadual-de-seguranca-dos-magistrados-propoe-mudancas-em-seu-regimento-interno/

/tsa

7

Regimento Interno (Decreto Judiciário TJBA n. 286/2020, atualizado pelo

Decreto Judiciário TJBA n. 433/2020).

Destarte, certo de ter cumprido com as responsabilidades que podem ser

atribuídas à Presidência do Comitê Gestor do FUNSEG-BA, considerando a competência técnica

desta função pública, no período compreendido entre 13/02/2020 a 02/08/2020, composto à

época pelas autoridades e gestores previstos no mencionado Decreto Judiciário n. 120, de 12 de

fevereiro de 2020, disponibilizado no Diário da Justiça Eletrônico do dia 27 de março de 2020,

permaneço à disposição para o que se fizer necessário.

No ensejo, renovo a Vossa Excelência protestos de consideração e apreço.

Atenciosamente,

NILSON SOARES CASTELO BRANCO

Desembargador do TJBA

Ref.2586683-7

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: E
W

M
T

U
4N

JM
0

Quadro de Assinaturas
Este documento foi assinado eletronicamente por:

Fernanda Pinto Dantas Braga
Notificado - Assinado em 05/05/2021

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou
endereço https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o código de
autenticação: EWMTU4NJM0